[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от " 28 " сентября 2005 г.                             № 2123                                             г.Мурманск

О ходе строительства школы

в с.Варзуга

Мурманская областная Дума   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Предложить Правительству Мурманской области:

обеспечить ввод школы в с.Варзуга в 2006 году, в том числе первого пускового комплекса – до 01.11.2005 и второго – до 01.09.2006, для чего предусмотреть в областном бюджете на 2006 год необходимые финансовые средства в объеме не менее 32,5 млн.рублей;
при корректировке областного бюджета на 2005 год включить  дополнительно 2,45 млн.рублей компенсаций подрядчику ОАО "Мурманскпромстрой" затрат по энергоснабжению (в том числе электроотоплению) строящейся школы в зимний период 2004-2005 гг. и соответствующие затраты по осенне-зимнему периоду 2005 года до сдачи в эксплуатацию стационарных дизель-электростанций.

2. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации С.М.Миронову и Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Б.В.Грызлову по вопросу финансирования окончания строительства школы в с.Варзуга Мурманской области (прилагается).

3. Направить текст обращения Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации С.М.Миронову, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Б.В.Грызлову, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации А.Г.Гурьеву, В.А.Попову, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Лунцевичу, И.К.Чернышенко.

Первый заместитель Председателя

областной Думы                                                                                           О.Н.АЛЕКСЕЕВ

Приложение

к постановлению Мурманской

областной Думы

от " 28 " сентября 2005 г.  № 2123
О Б Р А Щ Е Н И Е

Мурманской областной Думы

к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания

 Российской Федерации С.М.Миронову и Председателю

Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации Б.В.Грызлову по вопросу

финансирования окончания строительства школы

в с.Варзуга Мурманской области
Уважаемый Сергей Михайлович!

Уважаемый Борис Вячеславович!
В старинном поморском селе Варзуга, расположенном на Терском берегу Белого моря в Мурманской области, долгие годы школа находилась в деревянной приспособленной постройке конца XIX века. После прошедшего несколько лет назад наводнения, затопившего школу, в этом здании стало практически невозможно вести занятия. В 1999 году Правительством Мурманской области было принято решение и начато строительство новой современной средней школы интернатного типа с отделением детсада для детей из окрестных поморских сел Чапома, Чаваньга, Кузомень, Кашкаранцы и других. За эти годы построено здание школы со спортзалом и мастерскими. С начала 2004/2005 учебного года в отдельном учебном блоке первого пускового комплекса начали проводиться учебные занятия. Полная сметная стоимость строительства школы в ценах III квартала 2005 года ориентировочно составляет      123,5 млн.рублей. К 1 января 2006 года планируется освоить 58,6 млн.рублей, в том числе 12,0 млн.рублей в 2005 году (при этом 2,0 млн.рублей предусмотрено выделить из федерального бюджета).

В связи с острой необходимостью скорейшего ввода школы в эксплуатацию к началу 2006 учебного года и недостаточностью средств областного бюджета депутаты Мурманской областной Думы просят Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации заложить в федеральном бюджете на 2006 год 32,5 млн.рублей на завершение строительства школы в с.Варзуга Терского района Мурманской области. Такую же сумму планируется выделить из областного бюджета на 2006 год. Это позволит решить одну из острейших социальных проблем поморских сел Кольского Заполярья и даст толчок к увеличению рождаемости северян.
зас869а  ог